PALÁCIO JOÃO PAULO II

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

____________________________________________________________________________________

Av. Zacarias de Assunção, 134 – Centro Ananindeua – PA – Brasil – CEP. 67.030.070

CNPJ: 00.423.755/0001-07

Email: gabinetefrancypereira@gmail.com

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° ______/2024.

CONCEDE COMENDA PAI AYRTON SOEIRO 2024, A

YACIRA DE JESUS GONÇALVES DE SOUZA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedida a Comenda “PAI AYRTON SOEIRO 2024” a YACIRA DE

JESUS GONÇALVES DE SOUZA, pelos seus relevantes serviços prestados à sociedade

Ananindeuense, conforme biografia em anexo.

Art. 2° - A referida Comenda será entregue no Evento Legislativo do dia 17 de Março

de 2024.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ananindeua, Plenário “JOÃO NUNES”.

N
º

P
R

O
C

.:
05

55
5

-
D

L
04

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 F

ra
nc

y
P

er
ei

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
C

F
E

72
46

E
E

24
D

8D
57

9F
C

94
F

D
39

39
B

F
63

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

42
29

PALÁCIO JOÃO PAULO II

GABINETE VEREADORA FRANCY PEREIRA

____________________________________________________________________________________

Av. Zacarias de Assunção, 134 – Centro Ananindeua – PA – Brasil – CEP. 67.030.070

CNPJ: 00.423.755/0001-07

Email: gabinetefrancypereira@gmail.com

BIOGRAFIA

Homenagem: Vereadora Francy Pereira

Homenageado: Yacira de Jesus Gonçalves de Souza

Yacira de Jesus Gonçalves de Souza, a mãe Yacira foi escolhida desde o nascimento para
ocupar o cargo de herdeira da casa TEUCY. Essa escolha, antes mesmo do seu
nascimento, fez com que ao longo de sua vida pai Ayrton fosse a colocando para assumir
papeis de representatividade dentro do terreiro, por conta disso ele a levantou como ekedy,
para poder aprender os fundamentos da casa. Em 27 de fevereiro de 2002, faleceu o Babá
Airton Soeiro, e após 6 meses de luto fechado, a casa reabre sobre o comando da Ialorixá
Yacira de Souza, exercendo cargo vitalício, dando continuidade ao trabalho de seu avô. No
ano de 2004, Mãe Yacira recebe do Tateto Natalino (olo berulo) o kijingo na nação Angola,
dando fundamento de nação de Angola a sua inkissi Bambulucema. Recebe de herança de
seu avô de santo tateto Diorlando, o nome do terreiro dentro da nação de Angola: mansu
Mansubando KeKe Bisneta.

N
º

P
R

O
C

.:
05

55
5

-
D

L
04

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 F

ra
nc

y
P

er
ei

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
C

F
E

72
46

E
E

24
D

8D
57

9F
C

94
F

D
39

39
B

F
63

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

42
29